ne tradit Barbosa *Biblioth. Lusit.* Quare de illorum nos dumtaxat in practicam jurisprudentiam meritis, quod ille more suo omisit, pauca dicemus.

Alvarus Valascus certe inter omnes consulatum fere sine collega gerit. Cum Institutionum Imperialium sub Joanne III. ann. 1556., et tandem sub Sebastiano Primarius Juris Civilis Professor esset, praeter ea, quae in Academia prouinciavit (pronuntiavit autem multa, veluti ad tit. Cod. de ius officios. donat., ad tit. Cod. de edend., ad tit. D. de legat. 2. a princ. usque ad l. 17., ad l. 28. eodem, ad tit. Cod. de jur. fisc., ad Authentic. Ex causa Cod. de liber. praeterit., ad tit. Cod. de pactis, ad tit. Cod. si quis alig. testar. prohib., ad tit. Cod. de convenientiend. fisc. debit., ad l. 98. et 177. D. de reg. jur.), scripsit, et typis vulgavit egregias, et bonae frugis plenissimas *Consultationes*, et verum judicatarum in Regno Lusitaniae *Decisiones*, Praxim partitionum et collationum secundum *Jus Regium Lusitaniae*, *Quaestiones juris emphycutici*, quae, post varias editiones seorsum editas, conjuncte prodierunt Francofurti 1650. sol., Conimbricae 1684. et 1752., Coloniae 1731.

Inferioris ordinis est Thomas (Thomé) Valascus in suis *super varias materias Allegationibus*. Proxime tamen Alvarum sequutus fuit Antonius a Gama, et Melchior Phoebus in suis *Decisionibus*, a quibus non longe, sed aliquantulum distant Michaël Reinosus in *Practicis Observationibus*, et Antonius Mendes Arouca in *Juris Allegationibus*.

Antonius de Sousa Macedus magis in re historica et politica, quam juris scientia excelluit. Gabriel Pereira Lusitanarum legum et consuetudinum peritissimus fuit: illius *Decisionum*, et de *Maria Regia libelli* praecella multa continent: verum, si dicendum quod res est, ipse, ut jam monui [S. XLVII. Not. (a)], raro admodum ad fontes adsurgit, neque utriusque Potestatis Ecclesiasticae et Sacerdotalis limites bene probeque cognoscit: bonus interim Jureconsultus, sed melior Poëta; illius namque poëma, *Ulysses inscriptum*, absolutissimum est, et in eo magnum Camonium vel superat, vel exaequat.

Emmanuel Mendes a Castro *Practicam Lusitanam omnibus utroque foro versantibus* utilissimam scripsit, quae semel et iterum, et demum Conimbricae prodiit ann. 1736. una cum illius tractatu de *Annonis Civilibus*, et Commen-

tariis ad l. *Cum oportet 6. de bon. , quae liber.* Nullam certe aliam hac meliorem practicam habemus; illius auctor non contemendo prorsus ordine, et mira simplicitate Praxim ecclesiastici et saecularis fori, tum civilis, tum criminalis, prosequitur, et praecipuas quotidianasque quaestiones clare dilucideque resolvit. Quare longe ipse multumque superat Gregorium Martinium Caminham, qui sub Joanne III. non negligendum omnino *de libellorum formulis* librum scripsit.

Ad Emmanuelis Mendes exemplum initio saeculi XVII. Amator Rodericus inter alia scripsit *tractatum de modo et forma videndi et examinandi processum in causis civilibus*, Matriti apud Alphonsum Martinum 1609. 4., Francofurti 1615. 8.; Benedictus Cardosus Osorius *Praxim de patronatu Regio et saeculari*; Antonius Lopesius Leitanus *Praxim finium regundorum*; Antonius de Payva Pona *Orphanologiam practicam*; sed non sunt profecto cum Emmanuel Mendes comparandi. Inferiori et humiliiori loco, et veluti in sentina sedent Antonius Vanguerius in *Practica Judiciali*, Alexander Caietanus Gomesius in *Manuale Practico* (non vero in *Dissertationibus*), et Emmanuel Lopesius Ferreira in *Practica Criminali*. Meliori loco et sorte dignus est Matthaeus Homem Leitanus, qui utilissimos tractatus scripsit *de Graminibus*, *Securitatibus*, et *de Inquisitionibus*.

Felicianus de Oliva saeculo XVII. tractatum *de foro Ecclesiae* scripsit, et Emmanuel Themodus *Decisiones Senatus Archiepiscopalis Olisiponensis*. Sed praeterquam quod non possint Conventus Senatusve alicujus Ecclesiastici decisiones, neque Jus ipsum Canonicum ullam in civili foro auctoritatem habere, non fuerunt certe hujusmodi homines iis luminibus praediti, ut possent, quae Dei, quaeve Caesaris sunt, pro dignitate judicare.

Qui vero nostra aetate libri prodierunt, ne ut nominentur quidem digni sunt, veluti *Annotationes*, seu *Additiones* cuiusdam Silvestri Magallanii ad Matthaeum Homem Leitanum *de Jure Lusitano*, Emmanuelis Alvares Ferreirae tractatus *de novorum operum nuntiatione*, Augustini de Bem Ferreirae *Summa Institutionum*, Francisci de Almeida *Ars Legalis*, et Antonii de Lima in *articulos Gabellarum Commentaria*. Excipio Joannem Cordeirum, qui initio hujus saeculi anno 1713. Olisipone edidit *Dubitationes in foro frequentiores* non prorsus contempendas, Didacum Guer-

reiram , cuius de vniore *Judicis Organorum* , et de *recognitionibus omnium iudiciorum tractatus* , et *Decisiones* . *Quaestionesque Forenses* magno certe usui esse possunt ; itemque Silvestri Gomes Morelis de *Quaestiones tractatus* , qui preeclara multe continent . Denique , ut multa paroia omnia condidit (et haec est cogitationum nostrum summa) , quo magis antores nostri , sive theorici sint , sive practici , a saeculo XVI. , et ab Emmanueli , Joannis III. , et Sebastiani Regis tempore recesserunt , ad nosque proprius adcedunt , eo minore in pretio habendi sunt .

Frustra tamquamvis in hujemodi auctoribus , in iis etiam , quod meliora notae sunt , queret Latini sermonis elegantiam , fratre rectum tractanderum rerum ordinem , frusta quod a tritis non nullis abatineant , et frusta degredi quod in Legum nostrarum bistoriam , origines , fontes , et inveniunt genuinamque illarum senones , pro eo ac debent , serio inquierant . Ubique non modo Romani Juris , Publici Universalia , Naturalis et Gentium , sed etiam Lusitani cum Publici , tam Privati ignorantiam produnt . et ostendunt , se nihil minus , quam veros Jureconsultos esse . Non tamen ab omnibus aequo peccatum est : sed alii aliis meliores sunt , ut supra diximus . Plures recensere ex consilio omitto , ne in immensum libellus hic magis excrescat ; tam multi enim sunt , tanique copia , ut eorum negligebuumur , et utinam non nullis caruissemus ; hi enim homines , et sui similes implicata et Romani , et Lusitani Juris Scientiam reddiderunt .

Quia vera nullus tam malus liber est , ut non nulla bona continet , ex illorum stercore aurum colligi potest . Nam primum in iis adiutrias forenses usus et consuetudines , quotidianas in foro quaestiones , controversias , et casus singulares , militaris Legum Extravagantium politiam , militaris intelligentiam , de iisque doctissimorum hominum suffragia , Senatorum deliberationes , decisiones , et Senatusconsultia , et proxim denique , usumque judicandi : que omni certe maximo tibi usui et et adjumento esse possunt . Neque tamen iis temere credendum : sed eorum rationes ad Lydium lapidem , id est , ad veras interpretationis regulas a te erunt semper exigendao , neque committendum , ut tibi illorum unquam auctoritas imponat .

*De Regiarum Ordinationum interpretibus.*

§. CXVIII. Enimvero Pragmatici omnes Lusitanas Leges hinc inde illustrare conati sunt, et mox suo interpretari. Ex professis tamen, et secundem librorum et titulorum seriem ad Regias Ordinationes Remissiones, Notas et Commentaria scripserent sub fine saeculi XVI. Emmanuel Barbosa; saeculo XVII. vergente, Emmanuel Alvares Pegas; et nostra aetate Emmanuel Gundisalvus Silvius, Pantaleon Araujus Guerra, Matrus Ludovicus de Lima.

Antonius Correa de Sá, melioribus Jurisprudentiae temporibus natus, illiusque publicus sub Joanne III. Professor, et Regius Domus Supplicationis Senator, scripsit ad lib. 1. Ord. Eman. lib. 5. de ordine judicario in caustis criminalibus Commentaria, quae saepius alegat Barbosa ad eamdem Ord. tit. 2. §. 6., et tit. 117., et 124. in princ. Gama Decis. 279. n. 1. et 363. n. 4., Caldas Consil. 23. n. 5., et Cabed. p. 1. Decis. 14. n. 4. Ea vero hodie si exstarent, et si praeterea illorum auctor reliquis Ordinationum titulis ornandis curam impenderet, facile hodiernis interpretibus carere possemus; et ita nimis ex saeculi genio confidere licet. Omitto Gundisalvum Vassium Pintum, qui saeculo XVI.; et Ferdinandum de Abreu Fariam, Joannem Pintum Ribeirum, Christophorum Alanum Moralem, D. Alphonsum Emmahuel Menoetium, qui saeculo XVII., et initio sequentis ad Ordinationes nostras scripserunt: eorum namque Commentaria, quoram meminerunt Ordinationum interpres, et Bibliotheca Lusitana variis in locis, publicam nunquam viderunt lucem. Itaque de iis tantum, quorum scripta nos vidimus, loquamur.

Emmanuel Barbosa non contemnendas certe Remissiones et Notas ad singulos Ordinationum libros scripsit, quibus ad lib. 4. et 5. castigationes, et additamenta sua subjicit celebris Augustinus Barbosa, ejus filius. Breviores, fateor, hujusmodi Notae sunt, nec tam satis illustrant; sed tamen non minimi certe usus esse possunt, et vel ipsa

brevitate sua immensa, quae postea prodierunt, voluminibus anterferendae. Editae primum fuerunt apud Petrum Cresbeeckium Olisipone 1618. 1620. 1681., et Conimbricæ apud Benedictum Seccum Ferreiram 1730.

Emmanuel Alvares Pegas praeter tractatum de competentiis inter Archiepiscopos, Episcopos, et Nunium Apostolicum, Lugduni 1675., et Olisipone 1728.: praeter sex Resolutionum forensium volumina, Olisipone 1628, 1671. 1702, 1721, 1734, 1735, 1736.: praeter tractatus de exclusione, inclusione, successione, et erectione majoratus, ibidem 1686.: praeter Opuscula de majoratus successorio interdicto, seu de ordine procedendi in causis majoratus possessionis et proprietatis, 1698.: praeter Opusculum de alternativa Beneficiorum provisione, Sede Papali plena, 1697. et 1728., et varias Juris Allegationes; scripsit ad Ordinationes Regni Commentaria, quae decem supra quatuor tomis fol. continentur, Olisipone editis ab ann. 1669., quo primus prodiit, ad annum usque 1703., quo decimus quartus editus fuit. Sed vix quidquam tantorum librorum auctor egregium praestitit, fremat licet forensium et semidictorum hominum turba. Neque necesse est, ut illius ego naevos percurram; ii namque adeo manifesti sunt, ut facile in omnium oculos incurvant: et nimis confusio, obscuritatis, et similia scriptio vitia cum aliis communia habet; proprium vero ejusdem est, quod Deliberationes Senatorum, Decisiones Supremi Senatus, et inferiorum quoque Magistratum Sententiae ac Pronuntiationes utramque faciant paginam, quasi si non legibus esset, sed exemplis judicandum. Enimvero magnus, sed in forensi tantum regno, Pegas multas, easque quotidianas in foro, quaestiones pertractat (nec enim dissimulandum hoc est), et non nulla de forensi stilo et praxi satis bona et utilia disputat; sed tam pauca haec sunt in tanto librorum numero et magnitudine, ut non possint cum improbo eos legendi labore compensari.

Emmanuel Gundisalvus Silvius *Commentaria ad Regni Ordinationes* edidit tribus tomis Olisipone ann. 1731. 1732. 1733. Incepit ubi Pegas desiit, nempe tit. 13. lib. 3.: sed non ultra tit. 38. lib. 4. progressus fuit. Ipse vero non egregius admodum scriptor est, neque saepe multum Regias Ordinationes illustrat; sed simplicem fere illarum decisionem proponit, et vix quidquam praeterea addit. Quare non erit profecto cum Pegas, vel Romani, vel Lusitani

Juris notitia, vel rerum judicatarum, allarumve rerum cognitione atque ubertate comparandus. Eiusdem, quinimo multo inferioris ordinis sunt Pantaleonis Arauji a Guerra, et Mauri Ludovici de Lima Commentaria, qui Silviani Operis continuationem suscepit, sed non eam produxit ultra lit. 79. lib. 4.

Hi homines in Jure Patrio ornando vix quidquam egregium praestiterunt; illorum scripta magis oneri, qnam ornameuto sunt Lusitanae Jurisprudentiae; et, ut verbo tandem dicam, nemo ad hunc usque diem nostrarum Legum Scientiam pro eo ac debet professus fuit, illarumve interpretatione pro dignitate suscepit.

## C A P U T   X I I I .

### *DE RECTA LUSITANI JURIS INTERPRETANDI RATIONE.*

#### *Patrii Juris Hermeneutica.*

§. CXIX. **C**Um praecipuum Lusitani Jurisconsulti munus sit Patrias Leges interpretari, et factis obvenientibus applicare, nemo jam est in tanta literarum luce, qui non videat, quantum ei non dicam jam utile, sed necessarium omnino sit veram interpretandi rationem cognitam perspectamque habere. Quia vero misero quodam nostrae Jurisprudentiae fato, qui vel eam pro dignitate tractaverit, vel specialem illius Hermeneuticam tradiderit, inveniamus omnino neminem; juvat hac quoque in re periculum facere, et qualemcumque industriam nostram experiri.

His duobus verbis, *interpretatione* scilicet, et *adpli-  
catione* legum, totum quantumcumque est, quod certe ma-

zarem est, Jureconsulti officium continet. Itaque qui veras interpretationis regulas ignorat, quomodo tanti nominis mensuram complebit? Neque Romani Jureconsulti fuerunt prorsus hoc tam praeclarae scientia destituti, plerumque viri non nulli, desti quidem, sed non Juris, erediderunt; qui namque fuerit in Romani Juris lectione vel medicis inter vernacis, passim utrinque interpretationis exemplio offendit, querens multo Boehmerius colligit. Exercit. III. ad lib. 1. *Pandect.* Sola ergo, quod regulas ac definitiones, quae prostant in lib. de *statu*, regul. Jur. antiqu., et de *rebus* *civ.*, et *generalibus*, prout concipiuntur, cunatur, saepius fallant, nec negotio ciborumque vel facti adficari possint: sed idcirco eas falsas, aut ineptas judicabimus? Minime. Hujusmodi regulae ac definitiones generales non sunt, ut vulgus interpretum existimat, sed peculiariis rationibus constant, et suis certis terminis ac limitibus circumscribendae: eas quippe Jureconsulti in singularum specierum collectione formarunt, et ideo aliquando officium suum amittunt. Jam dudum nobis Jacobus Raevardus, Petrus Faber, Jacobus Labittus, et Jacobus alter Golbosredus, nunquam sine praefatione nominandus, miram regulas juris interpretandi artem ex Legum praesciptis inscriptionibus, et ejusdem libri fragmentorum collectione petitam commonistrant: et cum ipsi quoque Jureconsulti in l. 140. §. 2. de *verb. oblig.*, l. 1. de *regul. Caton.*, et aliis locis expresse profiteantur, regulas ac definitiones suas non in omnibus veras esse, quis non misereatur stupiditatis eorum, qui ubique in foro et scholis eas adlegant in omni et quamcumque quaestione?! Vide, sis, Bynkershoek. 7. Observ. cap. 18., Wear. Reardon. de *inscription. ley.* §. 5. Igitur Jureconsulti Romani interpretandi artem monstrarunt, et prima Hermeneuticae Juris lineamenta dederunt; sed rem non perfecerunt, neque hac in parte, quod illorum pace dicam, cum recentioribus comparandi. Hugo Grotius (et Rhetores et Dialeticos cuniantur, qui de probabilitate Hermeneutica in genere scripsierunt) primus omnium interpretationis doctrinam ad certas, easque pauciores regulas reducere conatus fuit lib. 2. de *Jur. Bell. ac Pac.* cap. 16. Grotium proxime sequutus fuerunt Pufendorfius de *Jur. Natur.* et *Gent.* lib. 5. cap. 22., et in libello *de officiis Romani* et *civ.* lib. 1. cap. 17. Christ. Thomasius *Jurisprudentia divin.* lib. 2. cap. 12., et in *Prax. Philosoph. Ration.* Joann. Gottl. Heineccius in *praefat. ad Jurisprud. Roman.* et *Attic.* tom. 2. et in *praefat. ad Bynkershoek. Observat. Jur. Roman.*, Just. Henning. Boehmerius *Exercit. III. ad Pandect.*, Godefr. Guilielm. Leibnitius *Nov. Method. docend. discendaque Jurispr.*, Franc. Buddeus *Exercit. de*

ration. veritat. ex usus. script. eruend., Bernard. Metz. Reinold. de optim. discend. docendique Jur. Roman. method., Caspar. Henric. Hornius, Valent. Gull. Forsterus de interpret. Jur., quos omnes longe laterque superavit Christ. Henr. Eckhardus *Hermeneuticas Juris libris duobus Jenae 1750.*, ac deinde Lipsiae anno 1779. perpetuis Notis Car. Frid. Walchii. (Editio nova auctior et amendatior, curante Car. Wilhelm. Walch, prodiit Lipsiae 1802. 8.)

*Communibus, et propriis regulis constat.*

§. CXX. Ante omnia illud adnotare oportet, specialem Lusitani Juris Hermeneuticam regulas ac definitiones suas cum ex communibus Hermeneuticae probabilitatis principiis, tum ex propriis depromere. Legem enim interpretari nihil aliud est, quam ejus vim, sensum ac potentiam ex ipsius verbis aut ratione declarare: quae igitur generaliter de legum interpretatione traduntur, et de ratione veritatem ex aliorum scriptis eruendi, ad Lusitani quoque Juris intelligentiam commode applicari possunt; sed sunt tamen specialia non nullis.

### *Interpretationis species.*

§. CXXI. Omnis Patrii Juris interpretatio (et haec summa divisio est) vel *Grammatica*, vel *Logica*, *Usualis*, *Authentica*, vel *Doctrinalis* est. *Grammatica* legis sensum ex usu loquendi, et proprietate verborum declarat. *Logica* ex scriptura id, quod non est scriptum, per ratiocinationem inducit. *Usualis* ex praxi, seu consuetudine legis dubiae sententiam explicat. *Authentica* legislatoris, vel cuiusvis alterius, cui specialis leges interpretandi facultas data fuit, ex-

plicatione nititur. *Doctrinalis*, omnium veluti genus, ea est, quae secundum Hermeneuticas regulas verum legis sensum quaerendo investigat.

*Scire leges*, ut bene docet Celsus l. 17. D. *de legib.*, non hoc est, verba earum tenere, sed vim ac potestatem. His paucis verbis Jureconsultus utramque interpretationem, Grammaticam scilicet, et Logicam, complectitur; et certe sub earum una, vel altera reliquae, quae vulgo traduntur, interpretationis species continentur. Nec multum opus est minutissimis illis divisionibus in *Rhetoricam*, *Historicam*, *Poeticam*, *Physicam*, *Arithmeticam*, *Geometricam*, *Medicam*, et aliis, quas operose nimis exponit Valentini. Guilielm. Forsterus *de Interpret. Jur.* lib. 1. cap. 4. et 8. Nam hujusmodi divisiones, quae ex rerum diversitate pertinentur, sub Grammaticae interpretationibus nomine veniunt, nec interpretandi rationem mutant. Christ. Henr. Eckhard. *Hermen.* Jur. lib. 1. cap. 1. §. 23. in Not. Utriusque vero interpretationis necessitatem in Jure cum Civili, tum Patrio tradendo nemo, ut opinor, hodie est, qui non agnoscat. Utraque olim usi sunt Jureconsulti Romani, sed Grammatica in primis sub libera Republica, et in ea prae aliis excellerunt Ateius Capito, et Antistius Labeo, teste Gellio Noct. Attic. XIII. esp. 10. Servius Sulpicius, a quo humior Romanæ Jurisprudentiae periodus inchoanda, cum artis illius peritissimus esset, quae docet rem universam tribuere in partes, latenter explicare, et regulam denique habere, qua vera et falsa judicantur, primus omnium utramque interpretationem, Grammaticam scilicet et Logicam, felicissimo ausu ad Romanorum leges traduxit. Cicer. in Brut. §. 41., Boehmer. Exercit. III. ad Pandect. §. 7. Hanc itaque veterum Jureconsultorum, et humaniorum postea interpretum laudem in Jure Civili studeat Lusitanus Jureconsultus in Jure Patrio interpretando aemulari.

### *Interpretatio Grammatica.*

§. CXXII. Cum itaque Grammatica interpretatio, quae legum sensum ex usu loquendi, et verborum proprietate declarat, sit omnino Jureconsulto necessaria; qui Patria jura interpretari ausus fuerit, debet ante omnia an-

tiquas loquendi formulas , vocabula obsoleta , ipsam linguam Latinam , praesertim barbarem , qua in vetustioribus legibus et scripturis utebamur , et ipsius in primis Lusitanae linguae historiam , aetatesque diversas cognoscere.

Bonus interpres Lusitanas leges , et antiquas , et hodiernas , interpretari debet , easque saepius inter se conferre , atque illarum originem , progressum , et , ut verbo dicam , historiam ostendere. Hae vero leges , cum non eodem die , nec eodem saeculo natae sint , diversa continent vocabula juridica , forensia , quinimo et vulgaria. In *joralium* legibus , in priorum Regum Diplomatibus , Regiisque Epistolis , in Actis et Scripturis publicis , in Comitiis Regni generalibus , et sexcentis aliis a Regni primordiis monumentis , quae tuos semper ante oculos observari debent , passim offendes [vocabula obsoleta , monstrosa , et quae jam dum , et a multis retro temporibus in usu esse desierunt , quae tamen intelligere atque explicare necesse est. Non loquor de cantiuncularum libro Garciae Resendii , inscripto *Cancioneiro* , in quo antiquorum Lusitanorum Poëtarum veluti fasciculus continetur , vel de Nobiliario D. Petri , et reliquis , si quae exstant , antiquissimis scripturis , in quibus antiqua vocabula juxta id est , abaxio , teste , logo , cetera ultramque faciunt paginam (neque enim aegre fero , quod his et similibus antiquitatis ruderibus careas). At vero magno tibi certe usui et adjumento erunt Chronica Gomesii Eannes de Zurara , Ferdinandi Lopesii , Roderici de Pina , Garciae Resendii , Oduardi Galvani , nec non Dionysii , Ferdinandi , aliorumque leges vestustissimae , in quibus frequentissima sunt vocabula *Sayoens* , *Infangoens* , *Ricosomens* (Inst. Jur. Civil. Lusit. lib. II. Tit. III. §§. III. IV.) , *prez* , *preço* , *grado* , *vontade* , *hereo* , *herdeiro* , *lidimo* , *legitimo* , *laidar* , *litigar* , *revora* , *puberdade* , cet. Ut quid vero antiqua commemorem , cum in hodiernis quoque Ordinationibus lib. 1. tit. 65. §. 27. , et lib. 4. tit. 88. §. 5. inveniatur antiquum verbum *doestar* , hoc est , dolore ex conviciis adficere ; lib. 2. tit. 20. §. 1. verbum *despeitar* , despactare ; lib. 4. tit. 11. §. 4. vocabulum Arabicum *Alfaqueque* , captivorum redemptor , et *Elche* , qui a Christi fide ad infamem Maurorum sectam defecit ; lib. 2. tit. 35. §. 26. vocabulum *façanha* , hoc est , egregium ac insigne *facinus* , quod imitandum proponitur , de quo vid. Ouard. Non. Leon. *Chron. Alph.*

AV. Cabed. 2. p. post Aver. 106. D. Roder. a. Cunha. Histor. Eccles. Oisag. p. 2. cap. 70. n. 7. Nobiliarch. Port. cap. 11.? Omitto vocabula juridica, forensia, censualia, escambo, honra, apenhar, apégar, filhar, reguengo, sesmaria, triga de Abrabão, jugada, malatão emmanta, et alia bene multa. Haec vero, et alia plura, non dicam jam explicare, sed ne legere quidem poterit, qui non fuerit in patrum nostrorum lingua, et in ipsa a eis usurpata scribendi formula, atque in adsidua vetustatum legum, et monumentorum lectione diu multumque versatus.

Multum certe, mihi crede, te in Jure Patrio interpretando juvabit adcuras for Lusitanæ linguae cognitio, et vix ac ne vix quidem egregium quidquam unquam praestabis, si nullius origines, pueritiam, adolescentiam, et diversas aetates non distinxeris. Optandum foret, ut quemadmodum *Glossaria* exstant *Gothica*, et *Anglo-Saxonica*, Qualia Olaus Wormius, Georgius Stiernhielmus, Henricus Spelmanus, et alii ediderunt, et Innocentius Cironius in elegantissimis *Observationibus Juris Canonici* in quinque libros digestis vocabula obsoleta et obscuriora tum Latina, tum *Gothica* exposuit, ita et nos *Glossarium* haberemus, quod vocabula Graecæ, Romanae, *Gothicae* et *Arabicae* originis, quodque antiqua, vulgaria, juridica, forensia, censualia, monetalia, et nova etiam, quibus illorum loco utimur, clare dislucideque explicaret. Sed quamdiu hocce immensi laboris opus, nec unius certe hominis, non adparet, primordiales interim leges, et antiquos Scriptores nocturna diurnaque manu versaabis, quorum diversas aetates si probe distinxeris, praeter Patrii sermonis nativam elegantiam, et alias scriptoris virtutes, et pristinam dicendi simplicitatem, quae in Resendio, Damiano Goeso, Joanne Barrio, ut Poetas et recentiores omittam (non enim haec prosequi instituti mei ratio patitur), maxime eluent, passim observabis, et obsoleta vocabula, a quibus moderna loquendi consuetudo omnino abhorret, et antiqua, quae in usum revocari possunt, et tandem, quod caput et praecipuum est, civilem ac politicam cujuslibet saeculi vivendi rationem, multarum legum et consuetudinum notitiam, et alia insinuera adinvenies, quae, si in privatos usus excerpteris, magnam tibi quondam, cum ad jura Patria propius interpretanda deveneris, lucem adulatura sunt. Nostræ vero linguae non quidem historiam, sed breves imperficiasque notiones legere potes apud Emmanuel. Far. *Eccles. Portug.* tom. 3. p. 4. cap. 9., et

in *Comment. ad Camonium* tom. 4. p. 2. pag. 81., Brit. *Chron. Cisterciens.* lib. 6. cap. 1., et in *Monarch. Lusit.* lib. 2. cap. 5., Anton. Cajet. Squs. *Adparat. Histor. Genealog.* tom. 1., Barr. *Dial. de laudib. Ling. Lusit.*, Andr. Resend. lib. 1. *Antiq.*, Odvard. Non. Leon. *Orig. Ling. Lusit.*, Joann. Franc. Barret. *Orthograph. Lusit.*, Eugen. Marin. *de Antiquit. Odisip. Urb.* lib. 1. cap. 13., Roman. Sever. Far. *Nefis. Portug. discurs.* 5. S. 2., Maced. *Rer. Hispan.* pag. 22. exqall. 7., Castel. *Mapp. Port.* tom. 1. cap. 13.

Non Lusitense latinitate linguae peritia, sed etiam Latino-Lusitanas pro antiquis majorum legibus et consuetudinibus investigandis, ex quibus vix dici potest quantum lucis et splendoris hodiernae leges adcipiant, tibi erit omnino necessaria; quippe non alia majores nostri ad Dionysium neque Regem et in publicis legibus, et in foro, et in privatis scripturis utebantur, *Monarch. Lusit.* 6. p. lib. 16. cap. 2. (S. LVII.), non quod patria haec nostrorum hominum lingua esset a Romanorum dominatione, prout satis jejune conseruent nonnulli Scriptores supra citati, sed quia Latina lingua, et non vespaacula, sola tunc temporis digna behabatur, quae in publicis negotiis et scripturis recipiebatur.

*Ab ea non temere recedendum.*

§. CXXIII. His praesidiis instructus, qui ad legum interpretationem se adcingit, debet a grammatica, seu literali proficisci, et primo inquirere, qua lingua lex sit scripta, dein lectiovis veritas restituenda, verborum integritas a corruptelis et mendis, si quae exstant, vindicanda, illorumque vis et significatio ex usu loquendi non populari tantum, seu grammatico, sed etiam ex potestate vocabulorum politica, et Curiae in primis usu declaranda. A literali autem hoc sensu non temere, sed veracunde, et non nisi summa urgente necessitate recedendum.

Ex aetate, qua quaelibet scripta lex fuit, communis verborum significatio petenda est; ab ea tamen non nunquam differt usus in foro receptus, et loquendi in Curia consuetudo, praesertim in iis vocabulis, quae denotant Officia Curialia, et honorum titulos, quod pluribus exemplis demonstrarem, si, ut certum, ita necessarium foret. Primordiales Regni nostri leges, Alphonsi scilicet II., III., IV., V., Dionysii, Ferdinandi, Oduardi, et aliorum, itemque *Forales*, seu *Municipales*, in quibus praecepsus Patriae Jurisprudentias fundus continetur, in publicis Regni Scriniis, et Cancellariae libris magna cura servantur; non nullae quoque extant in Ecclesiarum, seu Monasteriorum insigniorum tabulariis, Bracarensis scilicet, Coniubricensis, Vimaranensis, Olisiponensis, Alcobationis, et S. Crucis, unde non nullas in libros suos transtulerunt *Monarchiae Lusitanae Scriptores*, et magnus ille *Historias Regiae Domus Genealogicas* Auctor tom. 1. 2. et sequentib. *Probation.* Verum authenticus solum Codex est, qui vel in Regni Scrinio adseratur, vel Regis inventitur manu subscriptus. Leges vero hujusmodi, et earum Codices cum non semel exscripti sint, ineptus ego essem, si dubitarem plura menda, errores, *vitia*, mutilationes, interpolationes in eorum exempla librariorum, seu amanuensium incuria, aut ignorantia irrepare posse. *Emmanuelis Regis Codice* nullum alium certo impressum antiquiorem habemus; is vero non semel typis prodit: et quis dubitat diversas illius editiones non semper bene inter se convenire? Utrique itaque Codices conferendi, resque erit ad Critices regulas exigenda, quas abunde suppeditant Clericus, Lamyus, Dupinus, Lengletus, Heineccius *Syllog. III. Opuscul. III. de utilit. art. crit. in jurisprud.*, Antonius Genuensis, Verneius noster, ceteri, quorum vel copia obruiuntur. Pertinent haec omnia ad interpretationem Grammaticam, quam licet non nulli superciliosae contemnunt, propterea quod verbis, syllabis, ac singulis paene literis adhaereat, et minutis praceptis atque observatiunculis constet; tamen ego contra existimo, necumque consentientes habeo totius antiquitatis doctissimos homines, Jureconsultos scilicet Romanos, et Plutarchum, atque Socratem qui apud Platонem in Georgia pronuntiavit: δέ τις αὐτὸν τὰ φράματα πάσα τὰ φράματα, quicumque cognoverit verba, cognoscet res. Haec vero literalis interpretatio ordine cognitio-  
nis prima et praecipua est, neque ab ea vel transversum unguem licet discedere, nisi vel ingens inde sequatur absurdum, vel in contrarium sit mens legislatoris; atque ita nimirum sentiunt Buddeus, Forsterus, Ekhardus, ceteri,  
qui

nimirum sentiunt Buddens, Forsterus, Ekchardus, ceteri, qui hac de re vel ex instituto, et dedita opera, vel aliud agentes, et in transcurso scripserunt.

### *Interpretatio Logica.*

§. CXXIV. Cum interpretatione Grammatica conjungenda est *Logica*, quae in eruenda legis ratione versatur. Ratio legis ex certis quibusdam principiis demonstratur: itaque Lusitani Jureconsulti est per rectam ratiocinationem ex eisdem colligere, quae mens, quaeve sententia legislatoris fuerit.

Utraque interpretatio arctissima inter se colligatione devincitur, et in utriusque conjunctione et recto usu totum, qua late patet, Jureconsulti officium continetur: semper tamen Logica praeferenda est; prior namque atque potentior est, quam vox, mens dicentis, quae sunt verba Celsi in l. 7. §. ult. D. de suppell. legat., et, ut bene Cicero ait pro Caecin. §. 18.: *An non, cum voluntas, et consilium, et sententia interdicti intelligatur, impudentiam summam, aut stultitiam singularem putabimus, in verborum errore versari?* Hujus interpretationis ope Jureconsulti Romani Jurisprudentiam in dies magis magisque ad humanitatem traduxerunt, eaque potissimum utebantur cum se solemnibus illis et conceptis verbis explicabant: *Obtinuit, placet, receptum est, probabile est*, cet. Cum vero hujusmodi interpretatio nequaquam possit a Jurisprudentiae et Jureconsulti munere atque officio separari, quoties leges generaliter omnem interpretationem prohibent, Logicam prohibere non videntur, sed intelliguntur de interpretationibus ineptis, arbitrariis, cerebrosis, quales plerumque esse solent, quae a Bartoli Schola petuntur, vel quando casus adeo singularis est, ut non commode ei possint verba et sententia legis applicari; atque ita adcipere debemus Ord. lib. 1. tit. 5. §. 5., Emmam. lib. 5. tit. 58., Regium Diploma 20. Jun. 1774. §. 41., et providentissimam Josephi I. legem 18. August. 1769. §. 11. Vid. Heinerr. praefat. *ELEM. JUR. CIV. SECUND. ORD. INST.*, et *de prohibita a Justiniano leges interpretandi et illustrandi facultate tom. 3. Opuscul. SYLLOG. IV.*, et praef. ad Vinn.

## Unde ea ducatur.

§. CXXV. Sunt autem principia, ex quibus legum rationes ducuntur: I. nostrarum legum analogia, et loci parallelī (*a*): II. saeculi et legislatoris genius (*b*): III. antiqui et recepti mores (*c*): IV. legis ferendae occasio (*d*): et V. denique Jus Naturale, legum civilium momenta, Historia, et Lusitanarum antiquitatum notitia (*e*).

(*a*) Analogia juris, et loci parallelī, in quibūs legislator vel plenius, vel ex instituto simile argumentum prosequitur, et eorum, quae antecedunt, quaeque consequuntur, seria meditatio, quantum juvare possint interpretēt pro vera legis sententia eruenda, nemo est, qui non videat. In Romanarum legum interpretatione Jacobus Gothofredus vel invenit, vel planiorem certe ac faciliorem reddidit miram artem conjungendi Jureconsultorum fragmenta, et ex iis genuinum eorum sensum eruendi; in quo quantum momenti positum sit, sciunt profectio omnes, quibus cordi et amori est mascula et germana jurisprudentia. Maque Jureconsultus Lusitanus, si hoc nomine dignus esse velit, debet similes Ordinationum locos inspicere ac meditari. Philippinum Codicem cum Emmanueli et Alphonsino conferre, leges Extravagantes Emmanuelis, Joannis III., et Sebastiani (quae prostant in Oduardi Nonii Leonii Collectione), et antiquas praeterea Dionysii et Oduardi semel atque iterum, ac saepius videre, diligenterque inspicere. Ex illarum igitur analogia, nexus, parallelismo, facile sistema quoddam Juris Patrii, et principiū aliquid generale adinveniet, que possit ea, quae nondum expresse constituta, vel satis clare definita sunt, judicare. Et hoc veluti Ariadnae filo duetus, ut plura exemplia omittam, qui Alphonsi II., IH., V., Dionysii, Ferdinandi, Joannis I., et aliorum, amortizationum legum verba, spiritum mentemque investigarit, statim prima facie, et uno oculorum obtutu intelligēt leges novissimas 4. Jul. 1768., et 12. Maii 1769. illarum tantum declarationem esse, nihilque praeterea superaddere ab illarum verbis, mente ac sententia alienum; et eis nimurum certe carere poteramus, si earundem ferendarum occasionem non dedissent tot ineptiae Pragmaticorum interpretationes, quae nescio risum magis, quam stomachum moveant.

(b) Saeculi deinde et legislatoris genio, et iustitiae supremumque illius Consilium inspiciendum. Itaque leges, Sebastiano Rege et Philippo II. regnante, Iatae, quae tot nova privilegia Ecclesiasticis concesserunt, ex hujus politica, et ex illius genio, et intimi Consilij debilitate intelligentiae. Sic ex anterioribus legibus, ex Comitiorum actis, et Concordiis facile unusquisque videt intelligitque quae sententia Regum fuerit in legibus condendis, et quale tunc temporis primarium in Jure Patrio principium regnaret: neque enim illud deturbant capita non nulla, quae Ecclesiasticorum postea factionibus mutata sunt, semper enim in eis relucet legis spiritus. Quare in hujusmodi legum interpretatione ad mentem magis et sententiam, et ad primarium illud Juris Patrii principium, quam ad Comitiorum, seu Concordiarum verba et literam respectus habendus est, et credendum, quod multa in iis scripta existant praeter Regis voluntatem, quae quidem pro saeculi genio, temporis ratione, et pro summa, quae tunc erat, Juris Publici ignorantia interpretari debes.

(c) In ambigua quoque legis sententia *optima interpretes est consuetudo*, prout bene ait Callistratus in l. 37. D. delegib. Quare diuturni et longaevi mores, usus, consuetudines, quae bona ratione existuntur, et legibus naturalibus, aut civilibus non adversantur, et quae a centum annis et ultra jam retro obtinebant (ita nimurum in hac parte, explosis vulgarium doctorum opinionibus, Jurisprudentiam certam fixit Lex Josephina 18. Aug. 1769. §. ult.), interpretationem usualem constituum, a qua recedere non licet.

(d) Occasio legis ferendae ab illius causa justifica, et praetextu secernenda: utrumque tamen inspicendum, ut locus sit interpretationi *Declarativa*, *Extensiva*, vel *Restrictiva*. Rem vel ipso exemplo declarabo. Petri dI. Regium Diploma 25. April., et 20. Septembr. 1674., quo prohibiti, tum fuit, et quidem sub gravissimis poenis, ne Conimbricæ Scholastici talare pallium capitii imponerent, cum eidem occasionem dedissent Scholasticorum Huius temporis factiores et omnes. Nodie locum habere non potest, nec ad hodiernos studiosos, nobios, bene noscigentes, et multum illis virtute, sapientia moribusque dissimiles, extendi. Facile quoque ex mente, occasione, et causa justifica Testamentariae legis 25. Jun. 1766., et 9. Septembr. 1769. unusquisque inferre potest; Primo, successione legitimam favore, testamentariam odio esse presquendam: Secundo,

• •

in dubio interpretationem fieri debere contra testamentum: *Tertio*, e Republica esse successionem testamentariam vel omnino eliminare, vel angustis admodum limitibus circumscribere: *Quarto*, legitimis ab intestato heredibus praeteritis, aut invitis, non modo testamentum, verum etiam donationem mortis causa nullius esse momenti: *Quinto*, donationes ipsas inter vivos, venditiones, vel alterius cuiusvis generis alienationes sub saluberrimae istius legis sententia comprehendendi, modo aperte, et evidentissimis conjecturis demonstrari possit in fraudem illius, et in odium legitimorum heredum fuisse factas. Sed haec profecto, dum istius legis capita omnia stabant ac vigebant (*Inst. Jur. Civil. Lusit. lib. III. Tit. V. §. XXX.*).

(e) Vehementer fallitur, et oleum et operam perdit, qui sine adsiduo Juris Naturalis et aequitatis studio, sine Juris Lusitani Historia, et adcurata rerum nostrarum, praeferimus civilium, cognitione, ad sacrum Patriae Jurisprudentiae templum pervenire conatur. Itaque, quae in genere, et de Jure Civili disputant Franciscus Balduinus de *institutione historiae*, ejusque cum *Jurisprudentia confunctione*, Antonius Schultingius de *Jurisprudentia historica*; Joannes Barbevracius *Oratione de confungendis Jurisprudentia et historiarum studiis*, et alii viri doctissimi, ea omnia ad Lusitanam Jurisprudentiam et possunt, et debent applicari (*§. I.*).

### *Jus Patrium a peregrino distinguendum.*

§. CXXVI. Quia vero Lusitanorum leges plura ex Jure peregrino, Gothico, Hispanico, Romano, et Canonico commixta habent, debet interpres in horum Jurium cognitione non mediocriter esse versatus, Lusitanum a peregrino distingue, et utrumque ex suis fontibus, proprieve foro interpretari, tandemque sibi persuadere nullum Jus praeter Lusitanum in foro, nisi quatenus receptum est, auctoritatem habere.

Jam alibi (*§. XXVIII.*) vidimus Lusitanos saeculo VII. a Recessuindi Regis tempore non alio, quam Gothorum, jure usos fuisse: itaque plures etiam leges hodie inter nos vigent,

quae Gothis originem debent. Ordinatio lib. 4. tit. 82. in princ., quae parenti facultatem dedit de *tertia bonorum disponendi*, Gothicæ est, et in eorum Codice lib. 4. tit. 5. l. 1. reperitur. Ordinatio quoque alia eod. lib. 4. tit. 88. §. 1., quae concedit, ut possit filia a parente exheredari, quae, eo invito, se in matrimonium collocavit, ex Gothorum Codice lib. 3. tit. 2. l. 8. arcessenda est. Mitto alia exempla. Dionysius Rex leges *Partitarum*, saeculo XIII. ab Alphonso X., Castellæ Rege, latas, Lusitanæ verti jussit, quod non alio consilio fieri potuit, nisi ut ex iis egregia non nulla delibaret, quae ipse in leges suas pro re nata postea transferret. Celeberrima lex 40. Tauri in Ord. lib. 4. tit. 100. in princ. descripta exstat. Omitto alia exempla, quae ex legibus *Fuero Real de España* nuncupatis duci poterant; neque enim dubitare fas est vel ex sola loci vicinitate, quod plures Hispanorum scriptæ leges, et consuetudines in jura nostra manarint. Sed nihil profecto magis Lusitanam Jurisprudentiam turbavit, quam Juris Romani receptio. Ex quo enim illud primum in foro opera Joannis ab Are-gis, dein in Academia sub Dionysio publice doceri coepit, Patriæ leges pristinam simplicitatem pedetentim amiserunt, et adeo Lusitanis hominibus præ Romanis ignobiles visae sunt (tanta nimirum erat in eorum leges veneratio, ne dicam supersticio), ut parum absuerit, quin eis omnino nuntium remitterent. Adoptarunt ergo statim Lusitani Romanas de testamentis, legatis, fideicommissis et substitutionibus leges, et alias, quas recensere necessum non est. Eodem fere tempore ordo judicarius, et plura alia e Jure Canonico petita in leges nostras irrepsérunt.

Ut igitur bene possit Lusitanus Jureconsultus haec omnia explicare, debet in utroque jure non mediocriter esse versatus, illorumque interpretationem petere ex proprio utriusque fonte et foro, id est, ex ipso Jure Romano, vel Canonico, et iis omnibus subsidiis atque regulis uti, quae pro germana Canonici, Romanive Juris intelligentia ab utriusque humanioribus politioribusque interpretibus traduntur. Cum vero saepe Lusitanæ leges a Romanis discrepant, caveat interpres, ne utrasque confundat: et mihi credat, non semper a Romanis Patria jura pendere; inutili laborem esse utraque in suavem quamdam harmoniam velle redigere, et oleum tandem atque operam perdere, ridendumque se aliis praebere, qui bonorum communionem inter conjuges, qui fideicomissa perpetua, et illustria gentium pacta de bonis avitis extra familiam non alienandis, et id genus sexcenta alia ex jure Romano

explicare contendit. Igitur *locus ipse motus sit*, ex quo ducatur *quaesque pars juris*, ut bene ait Cicero II. de Legib. §. 18.

Omne jus civile ad statum Civitatis accommodatum sit oportet. Distinguat ergo interpres Romana et Patria jura; in naturales eorum et politicas rationes inquirat; Nostrae Republicae statum cum eis conseruat: et tunc de recto juris Romani usu judicabit. Sapientissimam Josephi I. legem 18. Aug. 1769. legat saepius et telegat, et in succum ac sanguinem convertat: ipsa, ut alia multa, ita in primis cum edocebit, jus Romanum nullam in foro auctoritatem, nisi quatenus receptum est, habete: illud vero receptum eatenus esse, quatenus rectae ratione, vel hodiernis cultiorum gentium moribus, antiquis Regni legibus et consuetudinibus, vel denique civilium rationum momentis, et praesenti rerum statui non adversatur.

### *Interpretatio Authentica.*

§. CXXVII. Haec de interpretatione Logica, et ejus adminiculis. *Authentica*, quae illius etiam, et quidem nobilior species est, majore uititur auctoritate; quippe vim legis habet, nec cuiusvis studiorum suorum fiduciam habentis, quemadmodum *Doctrinatis*, sed summi tentum in Republica Imperantis propria est, eorumve, quibus specialis data fuit *leges ipsas interpretandi facultas*.

In eo ab aliis authenticā interpretatio differt, quod vim legis habet, eaque proprio quodam iure majestico summo Imperanti competit. Casp. Ziegler. lib. 1. de jurib. majest. cap. 6. §. 10. Jam dudum Dionysius declaravit illius tantum esse legem interpretari, et verum ejus sensum explicare, ut habetur in Ord. Alph. lib. 2. tit. 14., qua prohibetur, ne Clerici, nisi de licentia Regis, bona immobilia emant. Oduardus et Alphonsus V. legem *Mentalē* non semel interpretati sunt, Ord. lib. 2. tit. 35. §. 9. et sequentib. Recentiora exempla omitto, ea quippe nemo internos ignorat. Proxime, et secundum Regem leges in Lusitania authenticā interpretandi facultas supremo Justitiae Cōsilio, quod Domum Supplicationis appellant, ab Joannis I., vel

certe Emmanuelis Regis temporibus data fuit. Hanc auctoritatem et honorum Sehatui omnium amplissimam Emmanuel primus vel dedit, vel adseruit, Ord. Emm. lib. 5. tit. 58. §. 1., et Philippinus Codex lib. 1. tit. 4. §. 1. et tit. 5. §. 5., et eamdem deinde confirmavit saepius dicta Josephina lex 18. Aug. 1769. §§. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Itaque quae a supremo hoc Consilio pro vero legis sensu errando in casu ambiguo aequo obsepro consulta, deliberativa fuerint, non minorem, quam lex ipsa, auctoritatem habere videntur. Cave tamen, ne Curiae cuiusvis vel Auditorii primum, seu aliquantum stylum, et multum minus res ipsas judicatas cum hujusmodi authenticis interpretationibus confundas; et ne credas supremum Justitiae Ollisiponensem Senatum communique Dogtrinalis interpretationis regulis immunem.

### *Quando omnis ccesset interpretatio.*

§. CXXVIII. Omnis tamen interpretatio cessat, et interpretis officium, vel quando lex adeo est clara et manifesta, vel quando adeo obscura, et difficilis explicatu, ut ejus genuinus sensus nequaquam possit ex supradictis principiis derivari.

Quando lex est generalis, clara, perspicua, manifesta, nulla singenda, aut admittenda exceptio, in quo maxime percepant scholastici, perniciosissimum genus hominum, qui in rebus et etiam ante oculos positis tot ineptissimas interpretationes, limitationes, distinctiones, et ampliationes comminiscuntur. In vera etiam legis obscuritate, non facta, non affectata, sed evidenti et manifesta, interpretatio privato ausu facta nulla est, et summam praeterea in interprete impudentiam, stultitiam, temeritatemque demonstrat. Consilendus itaque Princeps, cuius solius est similes leges authentice declarare; neque Senatus alicujus, ut ut supremi et amplissimi, tantus honor est, et auctoritas tanta, ut possit vel interpretationem legis menti contraria dare, vel legem omnino obscuram atque ambiguam interpretari. Et in hoc vel maxime inter se differt juris Romani et Patrii interpretatio, quod in Romano, jam dudum emortuo, audaces interpretationes tolerantur, et quandoque necessariae esse videntur; in Patrio autem, vivo et spirante, nequaquam.

*Forensis Jurisprudentiae aetates.*

§. CXXIX. Haec cum ita sint, jam facile est ad intelligendum, quantum in media luce caecutiant vulgares interpretes, qui ad literarum elegantiorum nomen exhorrescentes, juris omnem auctoritatem, et interpretationis regulas, vel ex sordidis Glossatorum lacunis (*a*), vel ex communibus auctorum opinionibus (*b*), vel ex rerum saepius judicatarum (*c*) momentis potius, quam ex genuino fonte, haurire, et, frugibus inventis, glande vesci malunt.

(*a*) *Jurisprudentiae forensis tria tempora distinguuntur.* sed omnia tristia et miserrima: Glossae nimirum, Communium Doctorum opinionum, et rerum denique saepius judicatarum momenta, auctoritas et exempla. Mich. Henric. Gribnerus *Selector. Opusc. Jur. Publ. tom. 4. Sect. 2. de observant. Collegior. Juridic.* Fuit tempus, quo Glossa unice in foro regnabat, et ab ea, tamquam ex tripode, responsa petebantur; illius auctoritatem Jason in lib. 3. *de justit. et jur.*, et Raphael Fulgosius lepidis verbis (§. LXXXIII.) commendant in *l.* Si in *solutum 6. Cod. de oblig. et act.*; et nimirum ea tanta erat, ut et rationem vinceret, et legem Glossatorum igitur est, non *Juris Civilis*, *judicis possessorii* cum *petitorio cumulatio*, quod testes possint recipi ante litem contestatam, et inquire *ad perpetuam rei memoriam*, et quod filius *fidei* commisso gravatus duplice quartam *legitimam*, et *Trebelianicam* possit deducere. Martinus contra *juris civilis rationem*, teste *Accursio in l. 16. Cod. de jud.*.. primus induxit, ut omnis et quicumque *judex*, etiam ordinarius, recusari possit: ab eodem, ejusque aequalibus fuit doctrina de bonis *domicilium constituentibus*, jure *civili* prorsus *incognita*. Omitto brevitalis gratia plura alia exempla, quae passim notant viri eruditii *August. a Leyser. Meditat. ad Pandect.*, et *Boehmer. de Jur. Ecclesiast. Protest.* toto fere lib. 2. et *Exercit. III. ad Pandect. §. 10.*, et *XVII. §. 9.*, *Anton. Schulting. de recus. judie. cap. VI.* §§. 7. et 15., cet. Glossatorum has *opiniones Innocentius III. audax Jurisperitus*, prout a *Matthaeo Parisiensi* vocatur in *Histor. Anglic. ad annum 1200. pag. 197.*, et certe

magis in eorum, quam in Juris Romanis librorum lectione versatus, nec non alii Summi Pontifices contra vel praeter germani juris civitis rationem adoptarunt in cap. 5. X. ut *lit. non contest.*, cap. 4. *de confirmat. util.*, vel *inutil.*, capp. 16. et 18. *de testament.*, cap. 39. *de off. et potest. Judic. deleg.*, cap. 14.: *de for. compet.* Ex iis non nulla Regiae Ordinationes expresse probarunt, veluti receptionem testium ante litis contestationem, lib. 3. tit. 55. §. 7., et omnium Judicum, etiam ordinariorum, recusationem, cod. lib. tit. 21. Usus autem forensis omnia indiscriminaliter recepit. Quia vero Glossatores, qui tot saeculis forense Regnum occuparunt, a cunctis erant literarum artiumque praesidiis destituti, non poterant eorum interpretationes non esse falsae plerumque, ineptae vehementerque jejunaee.

Distinguat ergo oportet Jureconsultus Lusitanus, quid ex Jure Romano, et quid ex sordida hac Glossatorum officina in Jus nostrum manarit; eorum controversias, contentiones, sectas, praecipue inter Martinum et Bulgarum agitatas, intelligat (vid. Brunquell, prolus. *de sect. et controv. Jur. Justl. interpret.*, *quos glossatores adpellam*, §. 5. et seq.); et praejudicatas demum illorum opinio-nes sub examen saepius revocet; et, expensis omnibus, quae hic facere videntur, serio diligenterque inquirat de generali, specialiे horum jurium in foro recipiendorum ratione, et diu multumque cogitet, an, salva Patrii Juris pristina simplicitate, et hodiernis legibus, in praesenti rērum statu retineri possint. Haec de Glossa, et prima forensis jurisprudentiae aetate.

- (b) Secunda, quae eam exceptit, in *communibus Doctorum opinionibus* fundatur, multo idcirco miserior et calamitosior. Pro iis internoscendis, et magis in dies magisque firmandis, malo publico prodierunt *Thesaurus Opinionum Communium* Francofurti 1571. fol., Leandri Galganetti *Communium opinionum Juris Syntagma* Augustae Taurinorum 1595. fol. 4. tom., Anton. Gabriellii *Communes Opiniones* Francof. 1574. fol., Hieronymi de Cevallos *Speculum aureum Communium contra Communes Opiniones* Coloniae 1664. fol., et alii fortasse hujuscē farraginis ineptissimi perniciossimique libelli. Vix enim dici potest, quae et quanta mala ex opiniosa hac jurisprudentia oriuntur, quae scilicet justitiam, et litigantium jura non ex justis regulis, neque ex legum rationumque momentis, sed ex praejudicio auctoritatis, ex Scriptorum numero, et ex nescio qua extrinseca, uti vocant, probabilitate definit. Hoc autem

immane et potentissimum opinionis regnum, quemadmodum reliqua artes atque scientias, ita Romanam in primis et Patriam Jurisprudentiam sub sua diu potestate ac servitute habuit. Illius horrore ac portenta in Jure Civili jam alii demonstrarunt, veluti Anton. Faber, et ueteris Eduardus Caldeira de error. *Pragmat.*, Henric. Coceius in *Dissert. de eq.*, quod just. est in dub. sect. 4. §. 2., Thomasius in *Oration. de ver. et fals. jurisprud.*, Schilter in *Escrifit. Jur. Rom.* 28., Hermann. Vulteius in *jurisper. forens.*, Boehmer. *Escrifit.* 10. ad *Pandect.* §. 17., Heintzeius *Sylleg. I. Escrifit. XIV.* de *Jctis semidictis*, Mich. Henr. Gribaeus *Select. Opusculorum Jur. Publ.* tom. 4. sect. 2. de *obseruant.* *Collagior.* *Juridicer.*, Henning. Rennemannus *de abusu* ., et *quarundam Opinionum Communium*, quae *jurisprudentiae praxim forensem conspucarunt*, *sanctis libris*.

(c) Non nullum ab hac differt ultima forepsis jurisprudentias periodus, quae, spretis omnibus, in sola rerum judicatarum auctoritate innititur. Nimirum ea praecipua est nostrorum Advocatorum cura, cum aliquid de jure dicendum habent, ut libros *Forensium Emmanuelis Alvares Pegas*, et aliorum immensa Practicarum volumina evolant, in iis sollicite ac diligenter inquirentes non legem. quae facto adcommodari possit, neque veram illius genuinamque rationem, sed casum tantum aliquem judicatum in terminis, ut loquuntur, *terminantibus*, quem si invenerint, confessim se viros industrios, ac eximios Jureconsultes proflentur, et tantum sibi, tamque pusillo fundamento tribuunt, ut certam suo clienti victoriam audeant polliceri. Non minima, fateor, est rei judicatae auctoritas; sed memipisse hos homines oportebat, legibus esse, non exemplis judicandum, ut bene ait Justinianus in l. 13, *Cod. de sentent.* et interloc. omn. *judic.*, et Proculus in l. 12. *D. de offc. praesid.*

#### *A Scholasticorum interpretationis regulis abstinentum.*

§. CXXX. Hae sunt, ni fallor, rectae Lusitani Juris interpretandi rationes, quibus si bene, et prout oportet, utaris, absurdas et ineptas judicabitis Scholasticorum regulas: *Leges Patres esse ex jure communi interpretandas: cor-*

*rectorias Juris Civilis Romani restringendas : odiosa limitanda ; favorabilia amplianda : et sexcenta alia , quae in primis Cardinalis Mantica de conjecturis ultimar. voluntat. , et de tacitis et ambiguis conventionib. , et sui similes tradiderunt.*

Quantum non dicam jam frigidae atque ineptae , verum etiam falsae , hujusmodi regulae sint , ex paucis , quae hoc capite disputavimus , adparet . Patria jura non debent ex jure , quod vocant *commune* , sed ex proprio fonte et foro interpretari . In correctoriis Juris Civilis nulla alia est interpretandi ratio , eaque pro re quoque nata modo *extensivam* , modo *restrictivam* interpretationem admittunt . *Favorabilium et odiosorum* adcurata nulla definitio est . Thomas . *Inst. Jurisprud. divin.* lib. 2. cap. 12. §. 159. et sequentib. , Titius *Observ.* 42. , Barbeyrac . ad Pufend. *de Jur. Nat. et Gent.* lib. 5. cap. 12. §. 12. et sequentib. , Heinecc. ad eund. *de offic. hom. et civ.* lib. 1. cap. 17. §. 9. , et ad Grot. lib. 2. cap. 16. §. 10. Sed haec omnia , et similia , partim ex Juris Romani ignorantia , partim ex nimia illius veneratione oriuntur , quam non immerito *superstitionem juridicam* adpellat Aug. a Leyser . in peculiari Dissert. : *De superstitione juridica.*